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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou vadného držení těla u žáků

základních škol. Je zde popsán vývoj pohybového aparátu v závislosti na vlivu

pohybu a rizikové faktory školního prostředí. Zmíněny jsou také svalové

dysbalance a jejich možný vliv na vznik dalších obtíží. Práce se věnuje

problematice držení těla, možnostem prevence a případným důsledkům

do budoucna. Cílem práce je zjistit vliv vybrané cvičební jednotky na poruchy

držení těla u probandů, zároveň motivovat jedince k pravidelnému cvičení.

Dalším z cílů je zjistit četnost bolestí a přidružených poruch u žáků základních

škol, stupeň každodenního zatížení dětí a informovanost o vadném držení těla

rodičů.

V metodice je zahrnut popis sledovaného souboru a možnosti vyšetření

dětí s vadným držení těla, rovněž je zde uveden popis vybrané cvičební jednotky.

Speciální část této práce obsahuje vstupní kinesiologický rozbor

10 probandů, kteří absolvovali dvou měsíční terapii a jejich výstupní vyšetření

po absolvovaných terapiích. Terapie byla volena individuálně, za pomoci

několika vybraných cviků, doplněna o protahovací a relaxační prvky. Rovněž

byli probandi i jejich rodiče poučeni o možnostech prevence, kompenzačním

cvičení a správném držení těla.

Výstupní hodnoty absolvovaných terapií i výsledky dotazníkového

šetření jsou shrnuty v kapitole Výsledky.

Klíčová slova

Držení těla, vadné držení těla, bolesti pohybového aparátu, svalové dysbalance,

rizikové faktory, školní prostředí

ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on the issue of poor posture of primary

school students. It describes the development of the musculoskeletal system

depending on the influence of physical activity and risk factors of the school

environment, body muscular imbalances and their possible influence

on the development of other problems are also mentioned. The thesis deals

with the issue of posture, prevention options and possible consequences

for the future. The aim of the work is to find out the influence of the selected

exercises on posture disorders of probands and at the same time to motivate

individuals to regular exercise. Another goal is to determine the frequency

of pain and associated disorders in primary school students, the extend of daily

burden and parents' awareness of poor posture of parents.

The methodology includes a description of the sample, examination

procedures and description of the exercises.

The key part of this work is kinesiological analysis of 10 probands

who underwent an individual therapy and their final examination after

the completed exercises. The therapy was selected individually and contained

selected exercises including stretching and relaxation elements. The probands

and their parents were also instructed on the possibilities of prevention,

compensatory exercise and proper posture.

Analysis of the completed therapies together with results

of the questionnaire is discussed in the final chapter.

Keywords

Body posture, poor body posture, musculoskeletal pain, muscle imbalance,

risk factors, school environment
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1 ÚVOD

Téma vadného držení těla u dětí je v dnešní době velmi aktuální. S různými

odchylkami od „ideálního“ držení těla se setkáváme poměrně často, a to nejen

v ambulancích a rehabilitačních ústavech.

Celková postura je ovlivněna nejenom fyzickým, ale i duševním zdravím.

Pokud je jedinec v psychické nepohodě, odráží se tento jev i na jeho držení těla.

Nejde tedy o „pouhé“ svalové dysbalance, které se na postuře promítají.

Spolu s nápravou svalové nerovnováhy proto vyžaduje tento stav komplexní

péči o jedince.

Nedostatek pohybové aktivity, jednostranná a monotónní zátěž, nezdravý

životní styl, to jsou vše faktory, které ke vzniku vadného držení těla u dětí

přispívají.

Volný čas dětí a jejich aktivity se v průběhu let mění. Avšak lze říct,

že to dnešní doba tak trochu vyžaduje. Lidé tráví více času v sedavé

poloze – ať už při práci, při výuce ve školách či ve svém volném čase. Popravdě

si přiznejme, kolik z nás má pro tyto aktivity správně uspořádané pracovní

místo, dbá po celou dobu i na vhodné nastavení těla a čas, který stráví ve statické

poloze zvládne plně kompenzovat.

Dětský organismus, který je stále ve vývinu ať už fyzickém či duševním,

potřebuje ještě více aktivit než dospělý jedinec. Pokud čas výuky tráví v poloze

v sedě a poté po příchodu domů relaxuje u televize, počítače či telefonu, je tento

fakt vysokým rizikovým faktorem.

Neřešené či včas nepodchycené odchylky pak mohou být pro jedince rizikové

co se týče budoucího zdravotního stavu.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce bylo zjistit vliv vybraných cvičebních jednotek na skupinu

probandů s vadným držením těla a zlepšení postury u dětí. Dílčím úkolem bylo

vytvoření takové cvičební jednotky, která pro děti bude zábavná a bude je

motivovat k pravidelnému cvičení.

Dotazníkové šetření mělo za cíl zjistit četnost žáků základních škol trpícími

bolestmi, poruchami držení těla, každodenní zatížení jedinců – včetně rozložení

váhy pomůcek a informovanost o vadném držení těla rodičů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Pohybový systém páteře

V literatuře je často zmiňován pojem „pohybový segment páteře“. Tento

pojem lze chápat jako základní stavební složku axiálního systému, na které

se podílí těla obratlů, intervertebrální a kraniovertebrální klouby, meziobratlové

ploténky, pomocné fixační prvky (svaly a vazy), podílející se na stabilizaci

osového systému páteře. Nedílnou součástí pohybového segmentu páteře je také

nervové a cévní zásobení (Dylevský, 2009).

Páteř tvoří 24 pohybových segmentů páteře, 23 meziobratlových destiček

(chybí destička mezi atlasem a axisem) a 33–34 obratlů, z nichž některé postupem

času srůstají a tvoří jeden celek. V křížové oblasti dochází ke srůstu pěti obratlů

a k utvoření kosti křížové, kostrč pak vzniká srůstem nejčastěji 3–5 obratlových

těl. Z tohoto důvodu je počet obratlů tvořící axiální systém variabilní,

neměnných ale zůstává 7 krčních, 12 hrudních a 5 bederních obratlů (Dylevský,

2009, Hudák, 2017).

Prvky pohybového segmentu lze dělit podle jejich funkce na nosné,

hydrodynamické a kinetické. Skupinu zabezpečující nosnou funkci páteře tvoří

obratlová těla a meziobratlové destičky, hydrodynamická složka, zejména

meziobratlové disky a cévní zásobení, zajišťuje na hydrataci založené odpružení

při pohybu a kinetickou, hybnou složkou rozumíme klouby a svaly (Dylevský,

2009).

Pohybový systém páteře je také možné dělit na přední kompartment a zadní

kompartment. Základními komponenty předního kompartmentu jsou těla

obratlů a meziobratlové disky. Přední kompartment má zejména nosnou funkci

– udává se, že nese až 80% hmotnosti těla. Zadní kompartment se pak zaměřuje
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především na stabilizaci osového systému, je tvořen meziobratlovými klouby

a fixačními komponenty (páteřní vazy a paravertebrální svaly). Na stabilizaci

páteře se rovněž podílí hluboký stabilizační systém páteře – břišní svalstvo,

bránice a pánevní dno, jejichž dysfunkce se může projevovat vertebrogenními

obtížemi (Nedělka, 2011).

Pro páteř je typické dvojité esovité zahnutí, ve kterém se střídá lordotické

a kyfotické zakřivení. Lordóza je typická pro krční a bederní úsek páteře, kyfózu

nalézáme v oblasti hrudní páteře a v zakřivení křížové kosti. Zakřivení se vyvíjí

s narůstajícím věkem jedince – u novorozence nacházíme kyfotické zakřivení celé

páteře, které se postupně vlivem růstu, svalů a vertikalizací mění. Fyziologické

zakřivení páteře umožňuje pérovací pohyby, jejichž hlavní funkcí je tlumení

nárazů (Dylevský, 2009).

3.2 Vliv pohybu na vývoj pohybového aparátu

Samotný pohyb ovlivňuje vývoj pohybového systému již od narození. Díky

působení sil – ať už vnějších (mechanické faktory – pohyb) či vnitřních (například

tlak, kterým působí plodová voda, rostoucí svaly, tlak periostu), dochází

ke správnému vývoji kolagenních vláken, svalového systému, kostí a kloubních

ploch. Dylevský ve své knize píše: „Pohyb se v diferenciačním procesu uplatňuje

především jako faktor dokončující a dotvářející tvarový vývoj určité struktury“

(Dylevský, 2012, s. 70-73).

Vliv vysoké tělesné zátěže, někdy až nepřiměřeně přesahující doporučené

normy, působí na samotný růst zejména v období dospívání. V literatuře bývá


[…]


Testy na držení těla

Test dle Matthiase Pozitivní Negativní

Vyšetření dle Kleina, Thomas,

Mayera

Typ C (chabé

držení)

Typ B (dobré

držení)

Trendelenburg-Duchennova

zkouška

Pozitivní Negativní
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Příloha 11 – Hodnocení vyšetření probanda I

Tabulka 22: Hodnoty vyšetření probanda I (zdroj: autor)

Test Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Aspekce zezadu

Zatížení na patách Kulovité zatížení Kulovité zatížení

Kontura Achillových šlach V normě V normě

Postavení malleolů P valgozita P valgozita

Symetrie lýtek Symetrie Symetrie

Symetrie popliteálních rýh Symetrie Symetrie

Symetrie stehen Symetrie Symetrie

Symetrie subgluteálních rýh Symetrie Symetrie

Symetrie spina iliaca posterior

superior

Symetrie Symetrie

Postavení lopatek a ramen Scapulae

pseudoalatae

Scapulae

pseudoalatae

Držení hlavy Mírný úklon vlevo V ose

Celkový tvar páteře Bez patologií Bez patologií

Aspekce zepředu

Postavení malleolů P malleolus

valgózní postavení

P malleolus

valgózní postavení

Patella Rotace mediálně V ose

Symetrie stehen Symetrie Symetrie
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Symetrie pánve Symetrie Symetrie

Symetrie pupku Symetrie Symetrie

Thorakobrachiální

trojúhelníky

P větší P nepatrně větší

Symetrie klíčních kostí Symetrie Symetrie

Symetrie ramen Symetrie Symetrie

Postavení hlavy Úklon vlevo V ose

Aspekce zboku

Klenba Snížení podélné

klenby

V normě

Kontura lýtek Symetrie Symetrie

Postavení kolen Symetrie Symetrie

Zakřivení páteře Hyperkyfóza Thp Hyperkyfóza Thp

Postavení ramen Výrazná protrakce Protrakce

Postavení hlavy předsun Mírný předsun

Dynamika páteře (cm)

Thomayerova zkouška 17 15,5

Schoberova distance

(modifikovoaná)

3 3

Stiborova distance 7 8,5

Ottova inklinační vzdálenost 2,5 2,5

Ottova reklinační vzdálenost -1 -1,5

Lateroflexe Rozdíl 1 cm Symetrie
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Čepojova zkouška 1,5 2,5

Vyšetření zkrácených svalů

m. triceps surae 0 0

Flexory kyčelního kloubu 0 0

Flexory kolenního kloubu 2 2

Adduktory kyčelního kloubu 0 0

m. piriformis 0 0

m. quadratus lumborum 0 0

Paravertebrální svaly 0 0

m. pectoralis major 1 0

m. trapezius – horní vlákna 1 0

m. sternocleidomastoideus 0 0

Testy na držení těla

Test dle Matthiase Pozitivní Pozitivní

Vyšetření dle Kleina, Thomas,

Mayera

Typ C (chabé

držení)

Typ C (chabé

držení)

Trendelenburg-Duchennova

zkouška

Negativní Negativní
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Příloha 12 – Hodnocení vyšetření probanda J

Tabulka 23: Hodnoty vyšetření probanda J (zdroj: autor)

Test Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Aspekce zezadu

Zatížení na patách Zatížení na

mediálních hranách

Zatížení na

mediálních hranách

Kontura Achillových šlach Výrazná kontura Výrazná kontura

Postavení malleolů Valgózní postavení Valgózní postavení

Symetrie lýtek Symetrie Symetrie

Symetrie popliteálních rýh Symetrie Symetrie

Symetrie stehen Symetrie Symetrie

Symetrie subgluteálních rýh Symetrie Symetrie

Symetrie spina iliaca posterior

superior

Symetrie Symetrie

Postavení lopatek a ramen Scapulae

pseudoalatae, L

rameno výše

Symetrie, fixované

lopatky

Držení hlavy Úklon vlevo V ose

Celkový tvar páteře Bez patologií Bez patologií

Aspekce zepředu

Postavení malleolů Valgózní postavení Valgózní postavení

Patella Symetrie Symetrie
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Symetrie stehen Symetrie Symetrie

Symetrie pánve Symetrie Symetrie

Symetrie pupku Symetrie Symetrie

Thorakobrachiální

trojúhelníky

L větší L mírně zvětšený

Symetrie klíčních kostí Symetrie Symetrie

Symetrie ramen P níže Symetrie

Postavení hlavy Úklon vlevo V ose

Aspekce zboku

Klenba V normě V normě

Kontura lýtek Symetrie Symetrie

Postavení kolen Rekurvace V normě

Zakřivení páteře Hyperlordóza Fyziologické

Postavení ramen Protrakce V ose

Postavení hlavy Předsun V ose

Dynamika páteře (cm)

Thomayerova zkouška 0 0

Schoberova distance

(modifikovoaná)

3,5 3,5

Stiborova distance 5 5,5

Ottova inklinační vzdálenost 3 4,5

Ottova reklinační vzdálenost -1 -2

132

Lateroflexe Rozdíl 1 cm Symetrie

Čepojova zkouška 0,5 1,5

Vyšetření zkrácených svalů

m. triceps surae 0 0

Flexory kyčelního kloubu 0 0

Flexory kolenního kloubu 0 0

Adduktory kyčelního kloubu 0 0

m. piriformis 0 0

m. quadratus lumborum 0 0

Paravertebrální svaly 0 0

m. pectoralis major 0 0

m. trapezius – horní vlákna 0 0

m. sternocleidomastoideus 0 0

Testy na držení těla

Test dle Matthiase Pozitivní Negativní

Vyšetření dle Kleina, Thomas,

Mayera

Typ C (chabé

držení)

Typ B (dobré

držení)

Trendelenburg-Duchennova

zkouška

Negativní Negativní