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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Běhounková Jméno: Eliška Osobní číslo: 483067
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vadné držení těla u dětí školního věku

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uveďte možné příčiny postavení pánve v anteverzi či retroverzi při stoji.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka pracovala velmi zodpovědně a samostatně, cíle práce byly naplněny.
Práce je vystavěna logicky, s odpovídající strukturou. K formální a stylistické úrovni práce nemám výhrad. V souhrnu
lze konstatovat, že studentka využila k výsledkům své práce jak dosažené teoretické tak praktické schopnosti.
Využila dotazníkového šetření a vše zapracovala do grafů a tabulek v kapitole výsledky.
Práce splňuje požadavky bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Jméno a příjmení: Mgr. Dita Hamouzová
Organizace: Oblastní nemocnice Kladno
Kontaktní adresa:

​
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